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P R O C E S ­ V E R B A L 
încheiat   în   şedinţa  ordinară  a 

din data de 31  mai  2007, convocată în temeiul 
art. 94 (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată 

Sunt  prezenţi  31  de  consilieri  judeţeni  din  cei  32  de  consilieri 
judeţeni  în  funcţie,  deoarece  domnul  consilier  judeţean Carol­Emil  Kovacs  şi­a 
depus  demisia  din  funcţia  de  consilier  judeţean  datorită  incompatibilităţii  între 
această  funcţie  şi  cea  de  Secretar  de  Stat  în  care  a  fost  numit]  prin  Decizia 
Primului Ministru nr. 138 /11 mai 2007. 

Lipseşte motivat  domnul  consilier  judeţean  Vitan  Nicolae 
Domnul  Jenel  Copilău,  Preşedintele  Consiliului  Judeţean  Olt, 

conduce  lucrările  şedinţei  şi  anunţă  că  şedinţa  este  legal  constituită  având 
cvorumul necesar. 

Domnul  Preşedinte  supune  la  vot  procesul­verbal  al  şedinţei 
anterioare a Consiliului Judeţean  din data de 26  aprilie  2007. 

Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Toţi  domnii  consilieri  judeţeni  au  în  mape  ordinea  de  zi,  care  este 

următoarea: 

1.  Proiect  de hotărâre  cu    privire  la  alocarea  unei  sume  din  Fondul  de 
Rezervă bugetară la dispoziţia Consiliului Judeţean Olt în vederea acordării unui 
ajutor umanitar pe anul 2007. 

Iniţiator :  domnul   Jenel   Copilău  – Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă : domnul   Dumitru Tucan  – Preşedintele  Comisiei Buget­Finanţe;
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2. Proiect de hotărâre  cu   privire  la  modificarea  şi  completarea  anexei 

nr.5b4  la  Hotărârea  Consiliului  Judeţean  nr.3/2007  referitoare  la  aprobarea 
bugetului propriu al Consiliului Judeţean Olt pe anul 2007. 

Iniţiator :  domnul   Jenel   Copilău  – Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă: domnul   Dumitru Tucan  – Preşedintele  Comisiei Buget­Finanţe; 

3.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  însuşirea  propunerii  de  încadrare  a 
unui drum în categoria de drumuri comunale. 

Iniţiator :  domnul   Gheorghe Buică  – Vicepreşedinte al  Consiliului Judeţean; 
Prezintă: domnul Pavel Belinski  ­  Preşedintele Comisiei de Urbanism; 

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobare Stat de funcţii şi Regulament 
de Organizare şi Funcţionare pentru Şcoala Populară de Arte şi Meserii. 

Iniţiator:   domnul   Jenel     Copilău  – Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă: doamna Tatiana Munteanu ­ Preşedintele Comisiei pentru Cultură şi Învăţământ; 

5. Proiect de hotărâre cu privire la înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
Comitetului de analiză a problemelor persoanelor cu handicap. 

Iniţiator:   domnul   Jenel     Copilău  – Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă: doamna Georgeta Coca  – Preşedintele  Comisiei pentru muncă; 

6. Proiect de hotărâre cu privire la desemnare persoană pentru constatare 
contravenţii şi aplicare sancţiuni. 

Iniţiator :  domnul   Jenel   Copilău  – Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă: domnul  Jan       Năstase  – Preşedintele Comisiei  juridice. 

7. Propuneri, întrebări, interpelări. 

Se supune la vot ordinea de zi.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Se propune de către domnul Preşedinte suplimentarea  ordinii de zi cu 

un  Proiect de hotărâre şi anume: 

1. Proiect de hotărâre cu privire la încetare mandat de consilier judeţean. 
Iniţiator:   domnul  Jenel    Copilău  – Preşedintele  Consiliului Judeţean Olt; 
Prezintă:   domnul  Jan       Năstase  – Preşedintele  Comisiei Juridice. 

Se  supune  la  vot  suplimentarea  ordinii  de  zi  propusă  de  domnul 
Preşedinte.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Se trece la ordinea de zi. 
1. Proiect de hotărâre  cu    privire  la alocarea  unei  sume din  Fondul  de 

Rezervă bugetară la dispoziţia Consiliului Judeţean Olt în vederea acordării unui 
ajutor umanitar pe anul 2007. 

Domnul  consilier  judeţean  Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei 
buget­finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte.
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Se supun la vot, pe rând, art. 1 şi  2.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

2.  Proiect  de  hotărâre  cu    privire  la modificarea  şi  completarea  anexei 
nr.5b4  la  Hotărârea  Consiliului  Judeţean  nr.3/2007  referitoare  la  aprobarea 
bugetului propriu al Consiliului Judeţean Olt pe anul 2007. 

Domnul  consilier  judeţean  Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei 
buget­finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1 şi  2.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

3.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  însuşirea  propunerii  de  încadrare  a 
unui drum în categoria de drumuri comunale. 

Domnul  consilier  judeţean  Pavel  Belinski  –  Preşedintele  Comisiei 
pentru Urbanism  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1 şi  2.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobare Stat de funcţii şi Regulament 
de Organizare şi Funcţionare pentru Şcoala Populară de Arte şi Meserii. 

Doamna  consilier  judeţean  Munteanu  Tatiana  –  Preşedintele  Comisiei 
pentru cultură prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rand, art. 1, 2, 3, 4 şi 5. Se aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre se aprobă cu unanimitate de voturi. 

5. Proiect de hotărâre cu privire la înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
Comitetului de analiză a problemelor persoanelor cu handicap. 

Doamna  consilier  judeţean  Coca  Georgeta  –  Preşedintele  Comisiei 
pentru  muncă  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rand, art. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 şi 10.  Se aprobă cu 
unanimitate de voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre se aprobă cu unanimitate de voturi. 

6. Proiect de hotărâre cu privire la desemnare persoană pentru constatare 
contravenţii şi aplicare sancţiuni. 

Domnul consilier judeţean Jan Năstase – Preşedintele Comisiei  juridice 
prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1 şi 2.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi.
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Materialele  de  pe  ordinea  de  zi  s­au  epuizat.  Se  trece  la  discutarea 
materialelor de pe propuneri de suplimentare a ordinii de zi. 

1.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  încetare  mandat  de  consilier 
judeţean. 

Domnul Preşedinte Jenel Copilău prezintă proiectul de hotărâre pe 
fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1 şi 2.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

7. Propuneri, întrebări, interpelări. 

Nu sunt. 

Nemaifiind alte probleme de discutat, şedinţa ia şfârşit. 

P R E Ş E D I N T E 
Jenel COPILĂU 

SECRETARUL JUDEŢULUI, 
Marin DOBRE. 

REFERENT AS., 
Truscă Elena. 
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